Library of the Theological Seminary,

PRINCETON, N. J.

BT 15 .D483 1830

De Wette, Wilhelm Martin

Leberecht, 1780-1849.

Opuscula theologica

Shelf

1879

C. A. Aiken

1852

OPUSCULA
THEOLOGICA.

IVNCTIM EDIDIT

G. M. L. DE WETTE, DR.

THEOLOGVS BASILEENSIS.

BEROLINI,

APVD G. REIMERV M.

MDCCCXXX.

1338 10/1

P R A E F A T I O.

Commentationis meae de morte Iesu Christi expiatoria exemplis omnibus divenditis, suasit iam ante aliquot annos bibliopola, ut novam eius editionem pararem. Ego vero diu haesitavi et reluctanti animo manum ad rem admovi. Nam sunt quaedam in isto libello, quae mihi iam meliora edocto displicent et ab iis qui doctrinae christianae placita a maioribus accepta religiosius servant, in crimen versa sunt. Dicta Iesu Christi de mortis suae consilio ita explicavi, ut quae Apostoli de ea exponunt, longe a Salvatoris mente abesse et ad superstitionem Iudaicam pertinere viderentur: et licet etiamnum inter Iesu Christi et Apostolorum sententiam discrimen aliquod interesse statuam, tamen id non tantum est,

quantum ex iis, quae tum disserui, apparet. Minus fuisset offensioni sententia mea, si, in exponendis Iesu Christi dictis non acquiescens, doctrinae Apostolorum accurate expositae comparationem instituissem: intellexissent enim lectores clarius, me eam non prorsus repudiare, sed in ea agnoscere aliquid veritati et Christi menti consentaneum: nam ex quo in theologia aliquid sapere coepi, Pauli Apostoli sublime de iustificatione placitum recte perspexi et fundamentum religionis christianae agnovi. Attamen vel sic sententiam meam iis, qui salvatoris mortem pio sensu amplectuntur, non satisfacturam fuisse libenter fateor. Laborat illa mea disputatio vitiis quibusdam, quae paucis indicare difficile est, difficilius levi manu libellum retractando medela affertur. Sufficiat notasse, me non satis eorum, quae in religione minus cogitatione quam sensu percipi possunt, rationem habuisse, unde factum est, ut eam

mortis Iesu Christi considerandae rationem, qua pio animo peccatorum conscientia turbato tranquillitas et pax affertur, a Paulo Apostolo potissimum commendatam, in ipsis Iesu dictis, maxime in loco Ioh. III, 15. (quem tamquam dubium prorsus omisi) latere non viderem. Hodieque contendo, Iesum mortis, quam obiturus erat, vim potissimum in eo posuisse, ut ea doctrinam et dignitatem suam confirmaret, et adseclis summi amoris argumentum et exemplum praeberet. Sed haec *moralis* eius potestas prope abest ab eius vi expiatoria, quam saltem eum innuisse iam tum concessi. Nam Christiani hominis devotio, qua magistrum suum imitaturus mortem obit, vel ad eam obeundam semper paratus est, cernitur etiam pietate, qua ex eius morte, pro sua salute appetita, solatium animi peccatorum conscientia territi capit; et amor, quo ductus morti se devovet, finitimus est fiduciae, quam in amore Dei et

indulgentia erga peccatores ponit. Quominus doctrinam de morte I. Chr. expiatoria recte tractarem, obfuit quoque falsa, quam conceperam, de natura sacrificiorum sententia: etenim me fugiebat, his ritibus ab eorum primordiis subfuisse aliquid, quod sensum vere pium aleret, eosque non nisi procedente tempore apud vulgus in superstitionem cecidisse, potuisse igitur Christum et Apostolos eorum vim primitivam in rem suam convertere. Distinxi paulo subtilius inter proprium et allegoricum sive symbolicum cogitandi dicendique genus, neque tertium illud, quod medium locum obtinet agnovi, quo pii animi sensa obscure quidem, nec tamen continuo superstitione significantur. Nam ea est religionis natura, ut in rebus humanis, in sensum cadentibus et in facto positis, divina quasi oculis intueri amet; et eiusmodi imago, qua intuenda Christianis persuasum est de Deo peccatoribus reconciliato, Christi mors est.

Alius locus est in isto libello, qui in eorum, qui Christum superstitiosius colunt, vituperationem incidebat, nec prorsus immerito *). Dico locum, qui est de ratione ac via, qua Iesus eo pervenerit, ut necessitatem mortis obeundae sibi impositam intelligeret. Rem studui explicare ex humana natura ita, ut Iesu errorem tribuerem, etsi non talem, qui ex pravitate animi, sed ex nimia erga homines benevolentia ortus fuerit. Tragica mihi videbatur et videtur Salvatoris mors, talis inquam, quam cum rebus adversis colluctatus urgenti rerum necessitati sponte cedens oppetiverit. Eam autem necessitatem quaerebam non solum in inimicorum odio, sed etiam in amicorum pravis opinionibus, quas Christus corrigere frustra studuerit et facile correcturum se esse speraverit. Quam coniectu-

*) Offenderunt tamen quidam ob inscitiam linguae latinae in locutione de Christo adhibita, cui nihil indigni inest. Dixi, *Iesum personam Messiae suscepisse*, quod sensu nostri: *eine Rolle spielen*, perceperunt.

ram si quis sancta Iesu persona indignam dixerit, ego nunc non contradicam; sed non valde me poenitet explicationis infelici quidem successu, tamen non sine veri studio tentatae, quam adhuc simili modo tentandam censeo. Nam si vere Iesus homo fuit, Theologo non solum facultas data, verum etiam officium iniunctum est vitae, quam ille in his terris egit, rationem ad leges humanae naturae revocandi: qua in re omnino cavendum est, ne divina eius natura evertatur. Quoquo autem modo rem institueris, vix ac ne vix quidem vituperationem eorum evitabis, qui magis Iesu Christi divinitatem, quam eius humanitatem tuendam esse censent: id quod nupere HASIO, viro ingeniosissimo, accidisse video, qui in narratione rerum a Iesu Christo gestarum suspicatus est, Iesum primum regni theocratici condendi spem aluisse, neque nisi hac spe frustrata mortis oppetendae cepisse consilium. Haec res maxi-

me in causa fuit, cur novam editionem libelli detrectarem. Verebar, ne quae de Christo liberius sensissem et quae auferri non potuissent, nisi magna disputationis parte novata, iterum emissa vituperatoribus meis denuo bilem moverent: quocirca aliquando consilium fuit rem intactam requere.

At reputanti mihi, haud pauca in hoc libello recte tractata esse, ad quae in aliis scriptis meis lectorem brevitatis causa ablegare consueverim; ab aliis scriptoribus passim laudari, et cuilibet operi auctoris cuiusque non plane contemnendum, quem semel obtinuerit, in orbe literario locum servandum esse, satius visum est iis, qui eo uti vellent, libelli copiam facere, et quae minus probanda essent nec facile emendari possent, iudicio relinquere doctorum hominum. Itaque prelo eum permisi, sed eundem, etiam iis locis quae facilius emendare potuissem, ut

pristinam plene retineret formam, dictione tamen passim correcta.

Adieci duos alios libellos et voluminis et ponderis minoris, quos tamen, cum nulli prostent, nonnullos forte litterarum Hebraearum amicos iuvabit possidere. Eos quoque tales, quales suo tempore prodierunt, edidi iterum, quo manerent, qualiacunque sint, studiorum meorum documenta. Dissertationis de Deuteronomio dictionem identidem emendavi, juvenilis tamen infacundiae colorem delere neque potui neque volui.

Scribebam Basileae m. Iulio 1830.

DESIGNATIO ARGUMENTI.

	Pag.
I. <i>Commentatio de morte Iesu Christi expiatoria, S. V. Theologis Vratislaviensibus ob summos in theologia honores sponte in me collatos gratias agendi causa scripta Berolini a. 1813.</i>	1
<i>Prooemium</i>	3
<i>Pars prior.</i> Num Iudaei Iesu et Apostolorum aetate eiusmodi Messiam expectaverint, qui passione ac morte populi peccata expiaturus esset	6
<i>Sectio prior.</i> Utrum in V. T. libris doctrinae de Messia, passione ac morte peccata populi expiaturus, vestigia deprehendantur	9
<i>Cap. I.</i> An Hebraei antiqui in universum peccatorum expiationem a Messia qualicunque modo consummandam expectaverint	10
<i>Cap. II.</i> An Messiae cum fortuna adversa colluctandum mortemque subeundam esse existima- verint Hebraei	14
<i>Cap. III.</i> An pro peccatorum venia impetranda Messiam passurum vel adeo moriturum esse sibi persuaserint Hebraei	19
<i>Sectio posterior.</i> Num Iudaei Iesu et Apostolorum aetate eiusmodi Messiam expectaverint, qui passione et morte populi peccata expiaturus esset	48
<i>Cap. I.</i> De fontibus, unde hauriendum sit	48
<i>Cap. II.</i> An Novum Testamentum doceat, Iu-	

	Pag.
daeos Iesu tempore Messiam passurum ac moriturum exspectasse	71
Cap. III. Examinantur, quae Iudaeorum recentiorum Christologia de passione ac morte Messiae docet	82
<i>Pars posterior.</i> Quonam consilio Iesus Christus mortem subierit, quidque de hac re ipse professus sit	122
<i>Sectio prior.</i> De consilio mortis Iesu	122
<i>Sectio posterior.</i> Quid Iesus de morte sua professus sit	138
II. <i>Dissertatio, qua Deuteronomium a prioribus Pentateuchi libris diversum, alius cuiusdam recentioris opus esse monstratur, pro venia legendi publice defensa Ienae a. 1805.</i>	149
III. <i>De prophetarum in Vct. Testamenti Ecclesia et Doctorum Theologiae in Ecclesia Evangelica ratione atque similitudine. Programma ad indicandos summos in Theologia honores in S. V. NEANDRVM conferendos</i>	169

C O M M E N T A T I O
DE MORTE IESU CHRISTI
EXPIATORIA.

PROOEMIUM.

§. 1.

Ex quo liberum rationis usum in disquisitionibus ad religionem pertinentibus admittere coeperunt theologi, nullum religionis Christianae dogma magis in dubium est vocatum atque huc illuc disputationibus tractum, quam dogma de morte Iesu Christi expiatoria s. vicaria. Fuerunt, qui dubitarent, num haec doctrina cum sanae philosophiae placitis et necessariis ethices legibus conciliari queat, quique liberalis N. T. interpretationis subsidio evincere studerent, Iesum Christum et Apostolos eam non proposuisse talem, qualis ab Ecclesia recepta et sancita sit, in eaque proponenda ad vulgares aequalium et popularium opiniones descendisse, neque voluisse dogma perpetuo servandum stabilire; fuerunt contra, qui doctrinam ecclesiasticam cum Iesu et Apostolorum dictis plane congruere, rationi vero et morum probitati non repugnare affirmarent ¹⁾; neque plane

1) Ex iis, qui vel libertate vel licentia in doctrinam de expiatione inquisiverunt, praecipue nominandi sunt: AMMO-

composita ea lis videtur. Acta igitur acturos nos non putavimus, si hanc doctrinam denuo in examen vocaremus. Ne autem limites, quibus libellus circumscribendus erat, excederet disputatio nostra, in amplo huius doctrinae campo non late excurrendum, sed in aliqua parte subsistendum esse duximus. Constituimus igitur in originem doctrinae inquirere, ea ratione, ut primo exploraremus, an eius vestigia in Christologia Iudaeorum, qui Iesu Christi tempore vixerunt, deprehendantur, deinde de consilio, quo Iesus mortem obierit, videremus: cetera, quae de hac re in medium proferre possemus, ad alium locum et aliud tempus servantes. Neque enim rei periti ignorant, in iis, quae nobis tractanda sumus, rei summam esse positam, neque de tota doctrina recte iudicari posse, priusquam haec eius pars ad liquidum perducta sit. Omnium prima est quaestio, an Iesus eo consilio mortuus sit, ut peccata generis humani sanguine suo expiaret; ut autem recte iudicemus de mortis Iesu consilio, magni refert scire, utrum expectationi aequalium satisfactorum mortem subierit, an aliis ductus rationibus.

NIVS, BAHRDTIVS, BAVERVS, CANNABICHIVS, EBERHARDIVS, ECKERMANNVS, FLATTIVS, LÖFFLERVS, PAVLVS, TIEFTRUNKIVS. Doctrinam ecclesiasticam defenderunt STORRIVS, IACOBIVS, SEILERVS, alii.

Fert itaque res, ut tractatum nostrum in duas partes dividamus, quarum prior quidem versabitur in quaestione, *num Iudaei Iesu et Apostolorum aetate eiusmodi Messiam expectaverint, qui passione ac morte peccata expiaturus esset*, posterior vero exponet, *quonam consilio Iesus Christus mortem subierit, quidque de hac re ipse professus sit.*

P A R S P R I O R.

Num Iudaei Iesu et Apostolorum aetate Messiam exspectaverint, qui passione ac morte populi peccata expiaturus esset.

§. 2.

Quemadmodum universa de morte Iesu expiatoria doctrina maxima virorum doctorum dubitatione ac dissensione laborat: ita hac de re diversa atque contraria statuuntur. Affirmant alii, Messiam, qui mortem expiatoriam subiturus esset, a Iudaeis illius temporis exspectatum esse; negant alii. Ab illorum parte stare video non solum SCHOETTGENIVM aliosque religionis Christianae adversus Iudaeos vindices et theologiae Iudaicae indagatores, quorum doctrinae Christianae et Iudaicae antiquae concordiam quibuscunque argumentis demonstrandi et Iudaeos recentiores ex ea refutandi perversum studium iam dudum explosum est ²⁾; sed etiam recentio-

2) Quae apud GALATINVM, DE VOISIN, MUELLERVM, MAIVM, praecipueque in libro *Gali Razia* inveniuntur, eius-

rum Theologorum haud pauci, ex quibus Io. E. CHR. SCHMIDTIVM ³⁾, STAEVDLINIVM ⁴⁾, POELIZIVM ⁵⁾, A. TH. HARTMANNVM ⁶⁾, BERTHOLDTVM ⁷⁾ honoris causa nomino, huic sententiae adstipulantur. Hi VV. DD. rem probare studuerunt tum locis e libris Iudaicis decerptis, tum aliis argumentis haud contemnendis, quamquam ingenue fateor, novissimum de Christologia Iudaica scriptorem BERTHOLDTVM, a quo lucem huic rei per-

modi argumenta e libris Rabbīnorum et Cabbalistarum allata, magna ex parte vel minus accurate adhibita, vel male intellecta, vel falsa et ficta sunt. Neque SCHOETTGENIVS, licet cavere sibi voluerit, ne recentiora cum antiquis misceret (vid. *Hor. Hebr. T. II. de Messia C. III. p. 39.*), in perscrutandis veterum Iudaeorum de Messia opinionibus ita versatus est, ut severioribus veritatis amicis satisfaceret. Vid. idem iudicium de his scriptoribus ferentes CORRODIVM *krit. Gesch. d. Chiliasm. P. I. p. 290.* et Io. E. CHR. SCHMIDTIVM *christolog. Fragm. in Biblioth. für Kritik u. Exegese des N. T. T. I. p. 3.* Auctorem libri *Gali Razia* (qui fuit IVL. CONRADVS OTTO, Iudaeus conversus, postea vero ad religionem patriam regressus), graviter accusant SOMMERVS in *theolog. Soharica* p. 16. et WAGENSEILIVS in notis ad *Sota* p. 705.

3) *Christol. Fragm. p. 18 sqq.*

4) *Ueber den Zweck u. d. Wirkungen des Todes Iesu in Götting. Biblioth. d. neuesten theol. Liter. T. I. p. 239 sqq.*

5) *De gravissimis theologiae seriorum Iudaeorum decretis p. 43. n. 80.*

6) *Blicke in den Geist des Urchristenthums p. 24 sqq.*

7) *Christologia Iudaeorum Iesu Apostolorumque aetate §. 29.*

obscurae allatum iri merito speraveram, expectationi meae parum satisfecisse. Alii vero vel simpliciter sententiam suam enuntiaverunt, quasi probatione non indigeret 8), vel tantum repetierunt, quae illi attulerant, quasi re confecta 9); qualis quidem rerum tractandarum modus ad verum explorandum parum conducit. Proxime ad illam sententiam accedit CORRODIUS, qui quamquam Iudaeorum recentiorum de Messia patiente doctrinam pro antiqua habet, eius tamen a Christiana haud levem differentiam recte observat 10). Hi, qui ab altera stant parte, ut DOEDERLINUS 11), AMMONIUS 12), SEILERS 13), BAVERUS 14), GABLERUS 15), ECKERMANNUS 16), nescio cur id, quod persuasum habebant, argumentis idoneis firmare

8) Ut ille, qui sub nomine OTMARIS SECUNDI scripsit *Beiträge zur hist. Ausleg. d. N. T.* in HENKII N. Magaz. T. III. part. 2.

9) Sic KVINOELIUS in STAEVDLINII sententia acquievit in *Comment. in Matth. XX*, 28.

10) L. I. p. 284 sqq.

11) Ad Ies. L. III. ed. tert.

12) *Bibl. theol.* T. II. p. 140.

13) *Die Weissagung und ihre Erfüllung in ihren Gründen aus der heil. Schrift dargestellt* p. 150 sq., 210 sq., 213.

14) *Bibl. Theol. des N. T.* T. I. p. 259 sq. In *Theol. vero Vet. Test.* p. 407. contrariae sententiae adstipulatus erat.

15) In *progr. pasch.* Ien. an. 1808, cui inest *Meletem. I.* in loc. *Ioh. I*, 29. p. 10.

16) *Theol. Beiträge* T. I. p. 209.

et contra adversariorum argumenta tueri plane omiserint. Vel simpliciter negant, opinionem de Messia patiente aequalibus Iesu cognitam fuisse, vel pauca tantum argumenta afferunt. Miror maxime doleoque, doctissimum GABLERVM hanc rem ab instituti sui ratione haud alienam sibi non sumsisse accuratius investigandam et ad liquidum perducendam. In tanta VV. DD. hac de re dissensione ac controversia, equidem certi aliquid inventurum me esse plane despero, praesertim cum, qui in hanc difficillimam quaestionem descendere velit, eum tanta litterarum Cabbalisticarum et Rabbinicarum cognitione instructum esse oporteat, quanta mihi certe gloriari non licet. Quoniam vero instituti ratio postulat, ut in hac re tractanda qualemcunque operam ponam, hoc negotio ita perfungar, ut quae a viris doctis in utramque partem disputata sunt, diligenter recenseam atque in ordinem redigam, pauca, quae ad rem facere videbuntur, de meis adiecturus.]

S E C T I O P R I O R.

Num in V. T. libris doctrinae de Messia, passione ac morte peccata populi expiaturus, vestigia deprehendantur.

§. 3.

Cum omnis seriorum Iudaeorum theologia Vet. Testamenti libris, tamquam fundamento, ni-

tatur: ante omnia nos oportet inquirere, num in his libris doctrinae de passione ac morte Messiae expiatoria vestigia sint. Ut vero accuratius in hac re versemur, neve quicquam, quod ad eam pertineat, praetermittamus, plura huius doctrinae distinguenda sunt momenta, quorum unum et alterum vel separatim occurrere possit. Scilicet considerandum *primum* est, an Hebraei antiqui generatim peccatorum expiationem a Messia qualicunque modo perficiendam expectaverint; *deinde* an huic futurae felicitatis auctori cum fortuna adversa conflictandum et mortem subeundam esse existimaverint; *denique* an pro illa peccatorum venia impetranda passurum eum esse vel adeo moriturum sibi persuaserint.

C A P U T I.

An Hebraei antiqui in universum peccatorum expiationem a Messia qualicunque modo consummandam expectaverint.

§. 4.

Communis est omnium, qui ad sublimiorem rerum contemplationem adscendere non possunt, opinio, omnia, quae eveniant, ex lege talionis evenire, ita ut cum hominum factis fortuna eorum accurate compensetur. Quod in civitate aequis legibus temperata fieri solet, ut male facta poenae, bene facta praemia sequantur, id etiam

in rerum universitate, tamquam Dei regno, fieri existimant. In quam sententiam eo magis inclinabant Hebraei, quod eorum religio cum civitatis institutis intima coniuncta erat necessitudine, et notionibus politicis imbuta. Quotiescunque igitur rempublicam calamitatibus premi videbant, poenam peccatorum adesse rati sunt, a rege coelesti sibi inflictam, nec posse se ab his malis liberari, nisi peccatorum poenis solutis, sive venia a Deo impetrata. Sic peccatis suis populum exilii Babylonici poenam meruisse, et cum patriae redditus esset, satis poenarum dedisse et Deum iratum placasse opinio erat. (Ies. L, 1.; XL, 1. Ps. LXXXV, 3.) Sic Dan. IX, 24. finis calamitatum a reatus expiatione pendere dicitur¹⁷⁾. Ad huius opinionis, tamquam legis certae, normam Hebraeorum historici, imprimis libri Iudicum auctor, res gestas redegerunt, unde error ille natus est, populum Hebraicum peculiari Dei cura et tutela gavisum fuisse, quem ne recentiores

17) Eiusdem opinionis vestigia sunt in libris V. T. apocryphis. Debellatis Syrorum copiis, Iudas Maccabaeus ἀπεστρεψε τὴν ὄργην ἀπὸ Ἰσραηλ, 1 Macc. III, 8. coll. 2 Macc. VIII, 5. Ibidem v. 27. clades Nicanoris ἀρχὴ ἐλεους dicitur, et v. 39. Iudaei Iehovam precantur, ut in gratiam cum populo suo redeat, i. e. salutem iis praestet. Vid. BERTHOLDT. *Daniel aus dem Hebräisch-Aramäischen übersetzt*, T. II. p. 617.

quidem theologi omnes deposuisse videntur. Eadem opinione ducti prophetae populo peccatis dedito perniciem minari, resipiscenti vero et correcto salutem polliceri soliti sunt. Atque cum Hebraei in illam de Messia reipublicae restitutoe novaeque felicitatis auctore futuro spem adducti sint calamitatibus continuis, quibus respublica vexabatur: non est mirum, quod felicitati a Messia parandae populi a peccatis purgationem antecessuram esse putaverint; id quod eo magis sibi persuadere poterant, quod non solum salutis publicae restitutionem, sed etiam morum pietatisque emendationem et perfectionem, idololatriae extirpationem veraeque religionis triumphum in praecipuis numerabant beneficiis a Messia expectandis. Quare! ubi prophetae, pravis popularium moribus perstrictis et misero reipublicae statu deplorato, ad meliora tempora praesignificanda transeunt, solent annuntiare iudicium de populo habendum, quo malis reipublicae civibus et damnatis et extirpatis, bonisque relictis, prisca iustitia, probitas, pietas felicitasque reditura sit (Ies. I, 25 sqq., Maleach. III, 19 sqq. al.). Ezechiel fractos exulum animos non solum spe erigit in patriam redeundi, et omnibus populi tribubus collectis amiceque coniunctis, pace beata fruendi, sed etiam ab idololatria omnibusque peccatis liberationem promittit (Ezech. XXXVII, 21

sq.). Zacharias, Davidis filio adveniente, reatum populi remotum iri dicit (Zach. III, 9.), similiterque, qui sub eius nomine latet, propheta dicit, calamitatibus priorum temporum superatis, fontem Hierosolymis exorturum esse, ad peccata omnemque immunditiam populi et familiae Davidicae lustrandam (Zach. XIII, 1.)¹⁸). Quonam vero modo haec lustratio efficienda esset, prophetae non declarant; quod si alia eorum dicta caque non pauca, quibus ad poenitentiam morumque emendationem hortantur, contuleris, non poteris dubitare, quin hanc populi emendationem, Deo quidem et Messia iuvante, propriis viribus perficiendam, oraculis significare voluerint. Neque enim tali imbuti erant superstitione, ut ritibus quibusdam externis, vel lavationibus vel piaculis, peccata doleri posse opinarentur, sed, quod Iesus Christus dilucidius docuit, ritus externos sine interna animi pietate nihil valere, identidem professi sunt (1 Sam. XV, 22 sq. Ps. L. coll. XL, 7—9. Ies. I, 11—18. LXVI, 3. Ier. VI, 20. VII, 21 sq. Hos. VI, 6. Am. V, 21 sqq. Mich.

18) Vaticinia Zach. IX — XIV, quae a prioribus dictione, argumento totaque indole maxime differunt, a Zacharia scripta esse non posse, demonstravit FLVEGGIVS (*Weissagen, welche den Schriften des Zacharias beigegeben sind*, p. 70 sqq.) et EICHHORNIUS, qui ea Zachariae vindicaverat, postea idem agnovit. Vid. eius *Introd. in V. T.* T. III. p. 367.

VI, 6 sqq. Prov. XXI, 3.). Multi contra ex plebe, qui rebus externis adhaerebant, eiusmodi oracula sensu proprio accipientes, in animum inducere poterant, lustrationem illam solo Messiae beneficio perfectum iri; ex cuius erroris fonte Messiae peccata expiantis informatio oriri poterat. Eam vero apud priscos Hebraeos iam obtinuisse, merito dubitari potest; certe in Vet. Test. libris vestigia eius nulla sunt.

C A P U T I I.

An Messiae cum fortuna adversa conflictandum mortemque subeundam esse existimaverint Hebraei.

§. 5.

Cum humanarum rerum ea sit conditio, ut boni fere nihil sine difficultate fieri possit: quid mirum, si regnum Messiae quoque magno labore et contentione condendum esse putaverint Hebraei. Sed quominus in hanc opinionem concederent, impediabat spes laetissimis prophetarum vaticiniis data, fore, ut singulari Dei auxilio felix illa rerum mutatio perficeretur. Nam quotiescunque prophetae Messiae eiusque regni vel futurae felicitatis in universum mentionem iniiciunt, solatii popularibus praebendi causa id faciunt; itaque laetis omnia coloribus pingunt. Praeterea prophetarum non est, quas praesignificant, res futu-

ras tam accurate describere, ut qua ratione eventurae sint, ordine enarrent. Sunt tamen aliquot prophetarum loca, quibus tristiora de futuris Messiae temporibus significantur. Pseudonymus ille propheta, cuius de lustratione effatum modo laudavimus, priusquam ad felicem rerum conversionem venit, non solum magnos bellicos tumultus, Hierosolymorum obsidionem hostiumque ingentem cladem pingit, sed etiam magnum in populo luctum fore de duce aliquo egregio, hostium gladio perfosso, praedicat (Zach. XII, 10.) 19).

19) Sequimur lectionem **וְאֵלֵי**, quam solam, nostra sententia, orationis contextus admittit. Etiam si enim largiamur, quod tamen usu loquendi nullo modo potest probari, verbum **דָּקַר** sensu tropico *laedere*, *probris lacessere* significare posse: ea tamen significatio locum hic non habet, cum, quae de luctu eius, quem **דָּקַרְתָּ**, sequuntur nimis artificiose de poenitentia improborum, qui Deum irritaverint, intelligantur. Possuntne, qui de numine laeso doleant, lugere dici, sicut de filio unigenito? Praeterea sequens **עָלֶיךָ** cum lectione **וְאֵלֵי** conciliari non potest, et tertiam personam **וְאֵלֵי** efflagitat; nam cum DATHIO ad h. l., LESSIO (*Auferstehungsgesch.* p. 103.), aliisque hoc suffixum neutraliter sumere nos vetant leges grammaticae. Ceterum lectio **וְאֵלֵי** multorum Codd. aliorumque testium auctoritate firmatur (vid. DE ROSSI ad h. l.), quamquam mirandum est, eam veterum interpretum omnium testimonio destitui. Neque facile est explicatu, quomodo lectio vulgaris, si, quod videtur, falsa est, in textum irrepserit. Recte enim DE ROSSI ad h. l. observat, multo facilius a sacris criticis et librariis contextus analogiam sectantibus **וְאֵלֵי** mutari potuisse in **וְאֵלֵיךְ**, quod bina sequentia

Nam etsi neque antiquae illi interpretationi, secundum quam crucifixi Iesu Christi vel lateris eius lancea puncti praesignificationem in hoc oraculo invenerunt ²⁰⁾, accedere possum, neque de Messia ipso eiusque caede sermonem hoc loco esse puto: tamen universum hoc oraculum ad eam rerum conversionem, quam alii prophetae Messiae tribuunt, referendum esse persuasum habeo. Certe equidem non video, de quanam re melius explicari possit. Merito GROTHII aliorumque coniectura, quae ad Antiochi tempora hoc oraculum referri iubet, a viris doctis improbata est eam potissimum ob causam, quod de Hierosolymis obsessis propheta noster dicat, Macca-baeorum autem aetate Hierosolyma expugnata et spoliata sint ²¹⁾. Neque cum alio quodam historiarum Iudaicarum tempore reipublicae status, qui a Nostro describitur, convenire videtur. De futuris rebus, praesagienti animo obversantibus,

עליו postulare videntur, quam אליו in אלי, quod contextui repugnat. Iure etiam ille Criticus Iudaeos a corruptae hoc loco scripturae crimine liberat. Num fortasse mutatis punctis vocalibus legendum est אלי, quod cum sequenti pronomine וְאֵלָיו coniunctum eum sensum admittit, quem contextus flagitat? Cui tamen coniecturae particula וְאֵלָיו obstat, quae non permittit, ut אלי cum וְאֵלָיו coniungatur.

20) Vid. I. H. MICHAEL. in *Bibl. Hal.* ad h. l. VITRINGA *Observatt.* s. L. II. c. 9. p. 172.

21) Vid. BAVERI schol. ad h. l.

nominatim de aevo Messiano, Nostrum vaticinari, cum inde colligitur, quod tam generaliter de omnibus, imprimis de hostibus loquitur, ut, quinam illi sint, ne coniiicere quidem liceat, tum ex simili argumento aliorum eiusdem prophetae oraculorum apparet. Nimirum quae inde a cap. XIII, 7. sequuntur, et quae difficilius adhuc ad res in facto positas referuntur, imaginem felicissimi temporis futuri, miraculis Deique praesentis auxilio conspicui, exhibent; eiusmodi autem futurae felicitatis descriptiones, etiamsi Messiae ipsius mentionem diserte non faciunt, numero oraculorum habendae sunt, quae communi nomine Messiana appellare licet. Neque cap. IX. eiusdem prophetae aliter mihi explicandum videtur: vers. 9. et sqq. Messiae in urbem Hierosolyma introitum eiusque felix imperium designari verosimilius mihi videtur, quam ulla ex historiis petita interpretatio, quae mihi hactenus innotuit. Videtur Noster tempore vixisse, quo Messiae sive felicissimae rerum conversionis expectationi maxime indulgebant Hebraei 22). Quodsi oraculum nostrum ad

22) Si de aetate incerti huius prophetae coniecturae est locus, eum Haggaei et Zachariae aequalem fuisse existimem. Patet enim ex nonnullis istorum prophetarum effatis (Hagg. II, 6—9. 21—23. Zach. II, 9—13. III, 8—10. VI, 12.), Messiae adventum proxime instantem tunc temporis in spe fuisse. Neque vero repugno, si alii seriore aetate ei ad-

Messiam et regnum eius referre liceat, colligere inde possis, opinionem fuisse apud Hebraeos, regnum Messianum non nisi maximis laboribus exantlatis conditum iri; id quod eo probabilius est, quod in altero similis argumenti oraculo (XIII, 7.—XIV.), sicut in nostro, ad futuram salutem promittendam transitum a calamitatibus descriptis, civitati illatis, animadvertimus. Quid? quod in utroque de caede ducis cuiusdam sermo est, qua via ad felicitatem panditur. In hanc sententiam accipi item potest Dan. XII, 1., ubi diserte dicitur, ante redemptionem populi tempora fore calamitosissima ²³). Verum enim vero haec omnia ad passionem Messiae trahi non possunt, sed pertinent potius ad opinionem, miseris communem,

signare velint. Miror, quod EICHHORNIVS ex Ephraimitarum et Assyriorum mentione facta colligit, vaticinium c. IX. et X. ad tempus referendum esse, quo regna Samaritanorum et Assyriorum nondum eversa essent. Non vidit vir doctissimus, de decem tribubus, ex captivitate in patriam reversis, et cum tribu Iuda et Benjamin reconciliatis, sermonem hic esse; quae cum ab Assyriis in exilium abductae essent, et in Assyria etiam nunc magna ex parte remanerent, poëta commode loqui poterat de Assyriae tyrannide opprimenda (v. 11.). Quod autem Aegyptii et exulum inde reducenderum mentio fit (v. 10. 11.) id cogit nos hoc oraculum ad tempora exilii Babylonicî referre, cum tunc demum Israelitas in Aegyptum migrasse constet.

23) וְהָיְתָה עִת צָרָה אֲשֶׁר לֹא נִהְיְתָה מִהֵיחֵת גּוֹי עַד
הָעֵת הַהִיא וּבָעֵת הַהִיא יִמְלֹט עַמִּי.

salutem eo propius instare, quo maior sit calamitas, quam Hebraei eo magis animo imbibere poterant, quod prophetae, calamitatibus praesentis temporis descriptis, in futurae felicitatis imaginibus acquiescere solebant. Ortum inde est seriorum Iudaeorum decretum *de doloribus Messiae*, חבלי המשיח, quod diversum plane esse a doctrina de passione Messiae infra videbimus. Non incommode igitur ABARBANEL in *Maschmia Ieschua* ²⁴⁾ Zach. XIII, 9. ad dolores Messiae refert, observans: אשר לפרשו על הצרות והרעות העצומות אשר יהיו בזמן קבוץ הגלויות שהם חבלי משיח: *Potest de magnis calamitatibus et malis explicari, quae tempore collectionis captivorum erunt, quae sunt dolores Messiae.*

C A P U T III.

An pro peccatorum venia impetranda Messiam passurum vel adeo moriturum esse sibi persuaserint Hebraei.

§. 6.

Priusquam ad tertiam hanc eamque primariam quaestionem solvendam aggrediamur, haud abs re erit, Hebraeorum de peccatorum expiatione notiones cognoscere, a quibus doctrinam de passione ac morte Messiae expiatoria, si talem

24) Fol. 75. c. 1. in vers. MAH p. 506.

habuerint Hebraei, pendere oportet. Neque ubi hanc doctrinam apud Hebraeos non invenerimus, eas cognovisse pigebit.

Ac primum quidem in vulgus notum est, apud Hebraeos peccata, quorum nulla legitime constituta erat poena, vel quae ita comparata erant, ut publicae animadversioni se subtraherent et conscientiae hominum relinquenda essent, sacrificiis piacularibus expianda fuisse²⁵). Sci-

25) Sacrificium piaculare apud Hebraeos erat vel קָטָחֵתֶּיךָ vel עֲשֵׂהְךָ, de cuius discriminis ratione parum constat. Quae de utroque sacrificiorum genere exstant leges (Lev. VI, 25—30. de sacrificio pro peccato, et cap. VII, 1—10. de sacrificio pro reatu), nihil lucis adferunt; quare ad coniecturas latus campus apertus est. Post I. D. MICHAELEM nonnullis antiquitatum Hebraicarum scriptoribus (WARNEKROSIO, BABORIO, IAHNIO, al.) placuit hoc discrimen ita explicare, ut sacrificium, קָטָחֵתֶּיךָ dictum, pro crimine commisso, illud vero, quod עֲשֵׂהְךָ appellatur, pro debito omisso offerri debuisset statuerent, quam coniecturam bene refutavit GESENIUS in Lex. Hebr. s. v. עֲשֵׂהְךָ. Eodem iure GROTIUS (ad Lev. V, 1.) contrarium posuit. Quod alii statuunt (RELANDVS, VENEMA, CREMERVS, BVDDEVS, SCHVLZIVS, SCHWARZIVS [*de nexu doctrinae de sacrificio Levitico et Christi* p. 20.], BAVERVS [*Beschreibung der gottesdienstl. Verfass. d. alten Hebr. T. I. p. 148 sqq.*]) sacrificia אֲשַׁמֶּתֶּיךָ praescripta fuisse illi, cuius peccatum praeter ipsum constaret nemini, neque ab ullo argui posset, qui conscientiae vi ductus sui ipsius accusator fieret; sacrificia חַטָּאת contra ab illo oblata fuisse, qui per testes criminis convinceretur: id IOSEPHI quidem (Ant. Iud. L. III. c. IX. §. 3., et PHILONIS (de victimis p. 844. ed. Paris.) testimoniis et locis Lev. IV, 23. 28. V, 3. 4. probatur, sed non omnibus casibus, in

licet cum omnium, quae homines facerent patenterenturque, perfectam compensationem fieri, Hebraeis persuasum esset (§. 4.): peccata quaeque vel poena ipsa vel re eius vicem supplente lui debere, et tunc demum condonari, sive, ut aiebant, *tolli et tegi* ²⁶⁾ posse existimabant. Vicem vero poenae supplebant piacula, quibus peccatorum venia impetrabatur (Lev. V, 13.) ²⁷⁾. Du-

quibus sacrificia haec diversa offerri necesse erat, consentaneum est. Ex. gr. eiusmodi discrimen inter זָבַח et חֲטָאת , quae Nasiraeo diversa occasione offerenda erant (Num. VI, 12. 14.), non intercedebat. Aliae coniecturae, quas BAVERVS (l. l. p. 146.) et BVDDEVS (Hist. eccles. V. T., T. I. p. 576 sq.) recensent, minus etiam placent. Mihi quidem de discrimine hoc constituendo plane desperandum videtur. Cogitari potest, discriminis, quod inter illa sacrificia ab initio intercesserat, veram rationem seriore tempore in oblivionem venisse et neglectam fuisse, discrimine tamen ipso non prorsus abolito. Ceterum hoc discrimen ad nostram rem non pertinet. Utrumque enim piaculorum genus in eo convenit, quod eiusmodi peccata, quae iurisdictioni publicae obnoxia non essent, illis oblatis expiari solebant.

26) De vocibus, quibus Hebraei peccatorum remissionem significant, bene disserit SVESKINDIVS (*Ist unter Sündenvergebung, welche das N. T. verspricht, Aufhebung der Strafen zu verstehen*, in FLATTII *Magaz.* Part. III. p. 196 sqq.).

27) Sacrificia mulctae loco fuisse I. D. MICHAELIS, ad politica omnia torquentis, neque res sanctas sancta mente tractantis, infelix est coniectura, multis tamen (v. c. SCHVLZIO, IAHNIO) probata. Neque vero illa a legislatore sapientissimo eo consilio instituta sunt, ut peccata re vera iis expiarentur aut abolerentur, licet postea in superstitionem ver-

bium omnino est, num sacrificiorum piacularium pro poena debita substitutionem talem sibi Hebraei finxerint, ut victimas pro peccatore offerente, cui moriendum fuisset secundum legem, mortem subire vicariam existimaverint. Sunt, qui piacula tamquam munera *ἱλαστικά* tantum oblata fuisse censeant²⁸). Certe nusquam in sacro codice diserte dicitur, victimae piacularis morte mortem peccatoris repraesentari: nam quem pro argumento afferre soliti sunt ritum victimae manus imponendi, Iudaeis *סמיכה* dictum, eum, cum omnibus sacrificiis communis esset, non peccatorum in victimam translationem, sed generatim eius consecrationem denotasse, iam inter omnes antiquitatum Hebraicarum interpretes constat²⁹).

terint, sed ut symbola essent ethica, quae conscientiam admonerent. Recte PHILO L. III. *de vita Mosis* p. 669.: *ὁὐ λυσὶν ἁμαρτημάτων, ἀλλ' ὑπομνήσιν ἐργάζονται.*

28) Hanc substitutionem praecipue negat SYKESIVS (*Versuch über die Natur, Absicht u. d. Ursprung der Opfer*) ob id a SEMLERO in notis, eius libro adpersis, iure reprehensus.

29) Latius tamen ritus significationem patere, ita ut generatim finem oblationis et mentem offerentis, in sacrificiis *למשל* gratiarum actionem, in sacrificiis *תנשח* et *חשח* condemnationem, denotaverit, sine ratione sumit SCHVLZIVS (*Compend. Arch. Hebr.* p. 276.). Quid sibi voluerint, qui hunc ritum in omnibus sacrificiis substitutionem victimae pro offerente denotasse statuerunt, equidem non adsequor. Cum manuum impositio locum etiam habuerit in supplicio de malefico sumendo: I. D. MICHAELIS (*typ. Gottesgel.* p. 59.) eam inde

Neque formula confessionis, quae in eiusmodi sacrificiis recitata esse traditur ³⁰⁾, quicquam habet de hac translatione. Non desunt tamen rationes, quibus victimarum piacularium pro peccatore substitutio probari possit, quarum gravissimae hae sunt:

1) Sacrificiorum piacularium materies ritusque eam innuere videntur. Cruenta enim esse debebant, nisi, qui offerebat illa, paupertate ita laborabat, ut ne columbas quidem offerendi facultas esset, ubi fertum e farina compositum pro piaculo offerre licebat (Lev. V, 11—13.) ³¹⁾. Cuius instituti rationem explicat locus Lev. XVII, 11.:

ad sacrificia piacularia translata esse coniecit. Verum illic quoque consecrationem, capitis scilicet, denotabat. Vid. SYESKINDIVM I. I. p. 214.

30) A MAIMONIDE in *Maase Korban* cap. III. hoc modo traditur: *אנה השם המאחז עייתי פשעתי עשייתי כך וכך יחזרתיו כחשובה וזו כפרתי*. Exstat apud CARPZOV. *App. hist. crit. Antiqq.* p. 711. et OVTRAM. *de sacrif.* L. I. c. 15. §. 6. p. 158. Eam vero non esse antiquam, dictio arguit. CARPZOVIVS I. I. haec adiicit: „Nullus autem dubito, quin olim, quando purior Iudaeis constabat religio, clariorque sacrificii mediatorii Christi cognitio, explicatior et amplior fuerit admissorum deprecatio, ac disertam fidei fecerit mentionem et translationis culpae in hostiam coram Deo unice valentem, Messiam etc.“ Similis est formula illa, quae die expiationis recitabatur, quam vid. apud GOODWIN. in *Mos. et Aaron* L. III. c. 8. §. 6. p. 619. ed. HOTTING.

31) Nimium inde colligit SYKESIVS; contra quem vide SCHWARZIVM I. I. p. 25.

anima carnis est in sanguine, et dedi eum vobis in altare ad expiandas animas vestras; nam sanguis expiat animam; unde patet, sacrificia piacularia non potuisse simpliciter tamquam munera Deo offerri. In hanc partem etiam interpretor cautelam peculiarem in his sacrificiis observandam, ut, quicquid sanguine victimarum macularetur, pro polluto habendum esset (Lev. VI, 19. 20.). Videtur nempe opinio fuisse, earum sanguinem, culpa peccatoris in eas translata, impurum esse factum³²⁾. Accedit, quod nonnulla horum sacrificiorum, ea scilicet, quae pro peccato Pontificis Maximi et totius populi offerebantur, extra castra concremanda erant (Lev. IV.); quo quidem ritu haud dubie significabatur, peccatorum immunditiam in ea transiisse atque igne deleri.

2) Sacrificiis piacularibus poenam, cui offerens obnoxius esset, adumbratam fuisse, ex aliorum sacrificiorum ratione apparet. In sacrificio foederis vitulus in duas partes dissecabatur, per quas ex adverso humi positas foederati trans-

32) BVDDEVS *Hist. Eccles. V. T. T. I. p. 575.* huius singularis rigoris in sacrificiis piacularibus adhibendi rationem arcessit inde, quod haec sacrificia ad peccatum originale naturalemque, quae inde oriatur, hominum immunditiam respectum habuisse videantur.

ibant, significantes, se velle, ut, si periurii rei forent, eandem sortem subirent, quam victima subiisset (Ierem. XXXIV, 18 sqq.); quo ritu victimae morte poenam sacrificantium, futuram illam quidem, repraesentatam esse quis non videt? Quemadmodum autem in hoc sacrificiorum genere victimae sacrificantium quasi vicem supplebant, quippe quarum nex futuram poenam repraesentaret: ita etiam in piacularibus in eorum locum substitui poterant, ita ut poenam cummaxime tollendam significarent. Huc pertinet etiam alius ritus. Caedes, cuius patrator ignotus erat, ita expiabatur, ut seniores et iudices oppidi proxime vicini super iuvenecam mactatam manus lavarent, testificantes, se sanguinem illum non effudisse (Deut. XXI, 1—9.); qua caerimonia quid manuum lavatio super victimam facta denotarit; dubium esse non potest. Scilicet abluebatur culpa, et in victimam transferebatur. Quodsi enim haec victima nihil nisi munus *ἱλαστικόν* fuisset neque in eam culpa translata esset, equidem ritum manus super eam lavandi prorsus non intelligerem. Praeterea peccata in victimam transferendi symbolum notum fuisse, docet ritus hirci emissarii, in cuius caput omnia totius populi peccata reiciebantur (Lev. XVI, 21.). Dubitatur quidem, utrum haec translatio facta sit in eum finem, ut hircus peccatorum poenas populi loco lueret, an ut ea

tantum in desertum auferret ³³). Verum quodcunque statueris, peccatorum translationem agnoscas, nobisque concedas oportebit, eam potuisse etiam adhiberi in sacrificiis vere piacularibus.

3) Victimarum piacularium substitutionem in locum peccatorum recte probat SCHWARZIVS ³⁴) significatione verbi הִטָּא , de expiatione usitati, metaphorica *restituere quod desideratur* sive *aliud in eius locum substituere*, quae Gen. XXXI, 39. occurrit. Certe huic verbo restituendi notio non potuisset inferri, nisi in eo substitutionis notio infuisset. Eadem vocis לִכְפֹּר est ratio, quae quidem de sacrificiis non adhibetur, cognata autem

33) Illud affirmat BAVERVS (*Beschr. etc.* T. I. p. 166. et *Bibl. Theol. des N. T.* T. IV. p. 128.); hoc SVESKINDIVS (l. I. p. 217. in not.), quod et mihi probatur. Sed accedere ei non possum, quod negat, hircum mactatum expiasse emissum alterum, quod v. 10. diserte dicitur. Quam phraseos לִכְפֹּר עָלָיו dat explicationem, leges grammaticae non admittunt. Ex antiquioribus haud male de hac re iudicat HERRM. WITSIVS, qui in *Oecon. Foederum* lib. IV. c. VI. p. 543. immolatum hircum adumbrasse censet veram peccatorum expiationem, quae fiat effusione sanguinis; emissum vero, consequens et effectum huius expiationis, in abolitione peccati, ne amplius coram Deo compareat. Cf. CARPZOV. l. c. p. 441. Recte SPENCERVS *de legg. ritual. Hebr.* p. 1051. ed. Pfaff. hunc ritum explicandum censet e ritu lustrationis leprosi Lev. XIV, 4 sqq., in quo duo passeris adhibebantur, alter mactandus, alter liber emittendus, isque haud dubie eo consilio, ut immunditiam auferret.

34) *De nexu doct. de sacrif. Lev. et Christi* p. 21.

est verbo כָּפַר *expiare*. כָּפַר denotat id, quo aliud compensatur, quod eiusdem pretii est. Ex gr. ubi bos servum alterius ita cornibus percusserat, ut moreretur, possessor bovis solvere illi debebat triginta siclos, quod erat pretium servi legitime constitutum (Exod. XXI, 31.). Caedem contra ab homine patratam eiusmodi λυτρω expiari vetat lex Num. XXXV, 33., quia culpa maioris aestimabatur, quam ut pretium ullum eam aequipararet ³⁵⁾.

4) Apud alios antiquitatis populos huius superstitionis certiora exstant vestigia. Victimis piacularibus Deorum iram atque imminentem calamitatem ita averti credebant, ut sacrificantis vice illae poenam debitam luerent; id quod docet ritus diras piaculis imprecandi, non solum Aegyptiis, sed aliis etiam populis solennis. Aegyptios tradit HERODOTVS ³⁶⁾ victimarum capita exsecrari his verbis: εἶτε μέλλοι ἢ σφίσι τοῖσι θύουσι, ἢ Αἰγυπτῶ τῇ συναπασῇ κακὸν γενεσθαι, εἰς κεφαλὴν ταυτὴν τραπεσθαι: additque, hunc morem per universam Aegyptum, κατὰ τὰς κεφαλὰς τῶν θυομένων κτηνεῶν, obtinuisse ³⁷⁾. De Gallis I. CAESAR

35) Substitutionis notio aperte expressa est voce כָּפַר Ies. XLIII, 3. Prov. XXI, 18., in quo utroque loco τὸ כָּפַר respondet תָּקַן.

36) Lib. II, 39.

37) Quodsi BOCHARTI, WITSH, DEYLINGII, al. senten-

haec refert ³⁸⁾: *Natio est omnis Gallorum admodum dedita religionibus. Atque ob eam causam, qui sunt affecti gravioribus morbis, qui- que in praeliis periculisque versantur, aut pro victimis homines immolant, aut se immolatu- ros vorent, administrisque ad ea sacrificia Druidibus utuntur, quod pro vita hominis nisi vita hominis reddatur, non posse aliter Deorum immortalium Numen placari arbitrantur. Eadem Romanos de sacrificiis sensisse ex OVIDIO ³⁹⁾ discimus, qui rem his verbis exponit:*

*Parcite, pro parvo victima parva cadit;
Cor pro corde precor, pro fibris sumite fibras,
Hanc animam vobis pro meliore damus.*

Idem eloquitur auctor distichorum, quae CATONIS nomen prae se ferunt ⁴⁰⁾:

tia probari posset, qui hunc ritum ab Israelitis ad Aegyptios manasse contendunt, sane non esset, quod alia argumenta quaereremus. Neque vero minus rem nostram iuvant SPENCERVS al., qui ritus Mosaicos ab Aegyptiis aliisque gentilibus deducunt. Instituta sacra Israelitarum et aliorum populorum, praecipue Aegyptiorum, aliqua inter se iuncta esse affinitate, hodie nemo est, qui neget. Recte igitur ex his illa illustramus.

38) *De bello Gallico* L. VI. c. 15.

39) *Fast.* L. VI, 160. Vid. SCHWARZ. I. I. p. 24.

40) Vid. GROTIUS. *de satisfactione* c. 10. LOMEIER. *de lustrat.* p. 6.

*Cum sis ipse nocens, moritur cur victima
pro te?*

Bene etiam rem illustrat locus apud PORPHY-
RIVM⁴¹): Το πρωτον οὐκ ἐθνετο τοις θεοις οὐδεν
ἐμψυχον, ἀλλ' οὐδε νομος ἦν περι τουτου, δια τῷ
νομῷ φυσικῶ κεκωλυσθαι. Ἰπο δε τινας καιρους
πρωτον ἱερειον θυσαι μυθευονται, ψυχην ἀντι ψυ-
χης αἰτουμενους⁴²).

Quibus argumentis etiamsi iis, qui sacrificia
piacularia tamquam munera, Dei iram lenientia,
oblata fuisse contendunt, de eorum substitutione
in locum offerentium persuadere non potuerimus:
hoc tamen facile nobis concedent, potuisse ea
munera, quia non nisi ex sanguine et vita con-
stabant, ad vitam offerentium redimendam refer-
ri: quod factum esse locus e Levitico supra al-
latus docet. Hinc autem successu temporis oriri
poterat opinio de morte victimarum succedanea,
quam re vera apud recentiores Iudaeos inveni-
mus. Constans est doctorum Iudaicorum senten-
tia, victimam pro offerente, animal pro anima
oblatum esse, cuius rei testis est auctor libri *Re-*

41) *De Abstinent.* l. IV. c. 15., quem attulit WITSIVS
Miscell. Sacr. T. II. exercit. XX. *de theol. gentil. in nego-*
tio iustificat. §. 14.

42) Id genus plura suppeditant WITSIVS l. l. et in *Aegypt.*
L. II. c. IX. §. 6. GROTIUS l. l. c. X. DEYLING. *Observatt.*
sacr., observat. XVIII. LOMEIER. l. l. c. XXI. p. 265 sqq.

sehith chochma c. III.: כאשר היה האדם חוטא והיה מביא קרבן במדת רחמים הוא שיקובל קרבנו כי הדין נותן הנפש החוטאת היא תמות אלא במדת רחמים אמר הק"ב"ה יביא נפש בהמה תחת נפשו. *Si quis peccaverat, et offerebat sacrificium, misericordiae divinae erat proprietas, quod acceptaretur eius oblatio; iustitiae enim decretum erat: anima, quae peccaverit, ipsa morietur. Verum secundum misericordiae suae decretum dixit Deus: offerat anima animal pro se*⁴³⁾. Eius generis expiationem etiamnum celebrant Iudaei, qui ante diem expiationis gallum gallinaceum, si sunt viri, gallinam vero, si sunt foeminae, mactant, formulam hanc pronuntiantes: זה חליפתי זה תחתי זה כפרתי התרנגול ילך למיתה ואני אלך לחיים טובים עם כל ישראל אמן. *Hic sit permutatio pro me, hic gallus ibit in mortem, ego autem ad vitam felicem sum iturus cum toto Israële. Amen*⁴⁴⁾.

43) Vid. SCHWARZIVM l. l. p. 22.

44) Vid. *Sepher Minhagim* (Amstelod. 1662.) fol. 45. c. 2. BVXTORF. *Synag. Iud.* c. XXV. p. 508. CARPZOV. *Apparat.* 439 sq.

De substitutione victimarum piacularium in utramque partem disputatum] est a viris doctis, quos recenset BAVERRVS *Bibl. Theol. d. N. T. T.* IV. p. 123 sq. SVESKINDIVS l. l. p. 212 sqq. hanc substitutionem negat, concedit tamen mortem victimae fuisse symbolum poenae offerenti solvendae. Hoc autem concesso, illud quoque concedendum est. Si enim victimae mors peccatoris poenam significabat, illa huius vice

§. 7.

Iam cum pecudum morte interposita peccatorum veniam impetrari Deumque iratum placari posse, in opinione Hebraeorum fuerit: quaeritur, num per homines quoque, in aliorum vicem mala mortemque subeuntes, expiationem fieri posse rati sint? Exsecrandam homines ad expianda peccata immolandi superstitionem, omnibus fere antiquis populis communem, Cananitis vero imprimis usitatam ⁴⁵), Hebraeis severe interdictam fuisse, neque tamen inter eos prorsus aboleri potuisse, constat. Potuit inde manare opinio de passione ac morte hominis expiatoria. Quemadmodum vero superstitio illa a patria religione prorsus aliena erat, ita etiam haec opinio in puram et, ut ita dicam, orthodoxam religionis doctrinam adscisci, prophetisque, religionis doctoribus et custodibus, probari non poterat. Exstant de hac re praeclara verba MICHAË (VI, 6—8.), quibus populo, ad poenitentiam verso anxioque mente reputanti, quonam modo quibusque piaculis iram Dei placet, et interroganti, num primogenitus pro

fungebatur symbolice. Neque alio nisi sensu symbolico victimarum substitutio in locum offerentis sumi potest, licet postea, sicut omnia symbola, in superstitionem verterit.

45) Larga de hac re collectanea suppeditat I. BRYANT in libello de veterum sacrificiis humanis, a I. D. MICHAËLE Germanice edito, Gotting. 1774.

peccato expiando devovendus sit, ita responde-
 tur: *Notum tibi est, o homo, quid bonum; et
 quid postulat a te Iehova, nisi iustitiam et pie-
 tatem et humilitatem?* Quo quidem effato omnis
 ex hoc genere superstitio evertitur. Neque sa-
 crae historiae quicquam referunt de hominis de-
 votione, qualis Deciorum fuit. Quod enim 2 Sam.
 XXI. legimus de fame supplicio septem filiorum
 Saulis aversa, huc non pertinet, sed ex more
 Hebraeorum, caedis poenam ab homicidae po-
 steris expetendi, aestimandum est. Sunt tamen
 duo loca, quae de hominis pro altero substitu-
 tione, ad eius salutem redimendam, facta, ex-
 ponere videntur. Prov. XXI, 18. proverbium hoc
 legimus: *Improbis pro iusto λυτρον est, et loco
 integrorum impius*, i. e. Iustus a malis liberatur,
 improbo in eius locum substituto. Num autem
 haec eo sensu dicta esse putemus, ut quae suis
 peccatis mala meritis sit iustus, ea improbus ex-
 pianda in se suscipiat et ita eius piaculum fiat?
 Qui sensus plane ineptus est; nam si iustus poe-
 nas meruit, iustus non est⁴⁶⁾. Neque proverbii
 sententia esse potest, iustum liberari improbi sub-
 stitutione tamquam λυτρον; si enim λυτρον eget,
 pro iusto non habendus est. Vera sententia est:
 iustus a malis liberabitur, poenas debitas iniustus

46) Praeterea כָּפַר nunquam de piaculis adhibetur.

luet, quae communis Hebraeorum persuasio, praecipue Psalm. XXXVII. et LXXIII. expressa est. Vox כמר itaque sensu improprio usurpata est. Eadem ratio est loci Ies. XLIII, 3., ubi pro Israelitis, e captivitate redimendis, Aegyptus, Aethiopia et Sabaea λυτρου loco dari dicuntur. Scilicet ad amorem Iehovae erga populum suum demonstrandum comparat propheta Israelitarum sortem cum sorte aliorum populorum, qui, dum illi captivitate liberarentur, in ditionem Persarum redacti sint, ita ut quasi dici posset: hos populos in locum Israelitarum succedere, et eorum libertatem sua redimere. Cum igitur opinionis de expiatione per hominem facta nulla plane vestigia sint, pro certo ponere possumus, Messiae peccata populi morte expiaturi notionem Hebraeis prorsus ignotam fuisse; quae eadem sententia est recentiorum fere omnium scripturae s. interpretum. Qui secus sentiunt, nullum argumentum afferre possunt, nisi eam vaticinii Ies. LII, 13.— LIII, 12. explicationem, quam interpretationis grammaticae leges non ferunt, et qua refutanda facile supersedere possumus. Postulat tamen instituti ratio, ut in sensum huius loci difficillimi inquiramus, qui, qualemcunque eius explicationem sequamur, expiationem calamitate et morte hominis, quisquis fuerit, factam continere videtur.

§. 8.

Maxima eaque unica, qua huius oraculi explicatio premitur, difficultas sita est in obscuritate personae, de qua agitur. Quisnam sit, qui summis iniuriis calamitatibusque tolerandis populo Iudai-
co salutem conciliasse dicitur, adeo dubium est, ut qui varias interpretum de hac re sententias recensere velit, eum librum non mediocri ambitu scribere oporteat 47). Videtur quaestionis summa eo redire, ut definiatur, num haec pericope cum iis, quae antecedunt et sequuntur, cohaereat, et quomodo cohaereat. Uti enim contexta oratio in rebus hermeneuticis summa auctoritas est: ita nunc potissimum consulenda erit, ubi reliquis interpretationis subsidiis destituti sumus. Neque vero in hac re interpretes consentiunt. Et pluri-
mi quidem statuunt, omnia, quae a cap. XL. usque ad finem libri Iesaiani leguntur, intimo inter se nexu cohaerere; his autem adversantur AVGVSTIVS et anonymus quidam Iesaiae interpretes 48),

47) Praecipuas interpretationes recensuerunt auctor epist. super Ies. LIII. in EICHHORNII *Allgem. Bibl. d. bibl. Lit.* Vol. VI. part. 6., et auctor comment. in Ies., qui inscriptus est: *Exeget. Handb. d. A. T.* part. VI. p. 153 sqq. GESEN. *Comm. in Ies.* II. p. 158—172.

48) Ille in sua *Introd. in V. T.* p. 249 sqq., hic in comment. in Ies. modo laudato. STAEVDLINIVS in eadem sententia esse videtur, quippe qui nostram pericopen explicaverit, contextus nulla ratione habita.

qui, hunc nexum negantes, particulam nostram a reliquis separandam et seorsim interpretandam censent. Necessse igitur est, ut in hanc rem accuratius inquiramus. Ac primum quidem, praetermissa pericope nostra, de reliquarum argumento mutuoque nexu videamus; quas inter se cohaerere ubi monstraverimus, explorabitur, an illa quoque iis adnectenda sit.

Reliquas omnes pericopas, quae hac libri Iesaiiani parte posteriori continentur, inter se optime cohaerere, arguit tum argumenti, tum dicendi generis aequalitas. Et rerum quidem, quae tractantur, capita fere sunt haec: reditus Israelitarum in patriam; Iehovae potentiae et veritatis, cui hoc beneficium debeatur, praeconia; vanitas idolorum; auctoritas divina vatis; Israelitarum consolatio et revocatio in patriam; principis, qui domum revertendi potestatem faciat, cuiusque auspiciis restauranda sit respublica Iudaica, laudes; imperii Babylonici destructio et aliorum reipublicae Iudaicae hostium excidium; captivitatis Iudaeorum causae, impietas in Iehovam et scelera; novae reipublicae felix conditio. In quibus tractandis ita versatur poëta, ut nullo ordine servato, ex altera sententia in alteram incidat, omniaque inter se misceat. Unde factum est, ut quae prioribus capitibus iam proposuit, vel attigit, eadem posterioribus retractet, uberius exponat, quod

eorum locorum, quae vel eadem vel similia continent, recensus testabitur, Blando exulum animi firmantur alloquio **Cap. XL, 1. 2. XLI, 8—10. 13. 14. XLIII, 1. 5. XLIV, 1. 2. XLIX, 13—16. LI, 17. LII, 1. 2. LIV, 1. 4. LX, 1.,** ex quibus locis praecipue **XLI, 8—10. 13. 14. XLIII, 1. 5. XLIV, 1. 2.,** tum **LI, 17. LII, 1. 2. LIV, 1. LX, 1.,** inter se magnam habent similitudinem. Israelitarum felix in patriam reditus et a malis liberatio iisdem paene verbis et imaginibus nuntiatur **XL, 3—5. XLI, 17—20. XLII, 13—16. XLIII, 19—21. XLIV, 3. 4. XLVIII, 21. XLIX, 9—11. LV, 12. 13.** Item exitus eorum e Babylonia **XLVIII, 20. LII, 11. LXII, 10.** Vindicta et remuneratio eorum **XL, 10. LIX, 15—20. LX, 11.** Omnium Israelitarum reductio et congregatio **XLIII, 5. 6. XLIX, 12. 22. 24. LXVI, 19. 20.** Reipublicae Iudaicae et urbis sanctae restitutio felixque conditio similibus imaginibus pingitur **XLIX, 17—23. LIV, 1—3. 11—13. LX. LXI, 5—9. LXII, 6—9. LXV, 17—25. LXVI, 6—14.** Conferantur maxime inter se **XLIX, 20. 21. LIV, 1—3. LXVI, 6—9.** Ea beneficia Iehovae potentiae et veritati debita declarantur **XL, 6—11. XLIV, 24—28. XLV, 5—7. 12. 15—25. XLVI, 8—13. XLVIII, 12. 16.** Ea comparatur cum idolorum vanitate **XL, 12—31. XLI, 1—7. 21—29. XLII, 17—21. XLIII, 8—13. XLIV, 6—20. XLV, 15—25.**

XLVI, 5—7. XLVIII, 3—7. 12—14. Vaticinio-
rum veritas eventu probatur XLII, 9. XLIII, 12.
XLVIII, 3. Laetioribus admiscet poëta acerbam
miseriae, qua populus premebatur, eiusque cau-
sae, impietatis puta, commemorationem, severam
reprehensionem et comminationem XLII, 22—25.
XLIII, 22—28. LVI, 10. — LIX, 15. LXIII, 17.
— LXIV, 12. LXV. LXVI, 1—5. 15—17. 24.,
quod tamen misericordiam Dei et peccatorum ve-
niam annuntiando mitigat XL, 1. XLIV, 21. 22.
LIV, 7. 10. LVII, 16—18. Ceterum inserta quae-
dam sunt, quae id agunt, ut vati auctoritatem con-
ciliant, eumque ut hominem numine afflatum si-
stant XL, 6. XLII, 1—7. XLIV, 26. XLVIII, 16.
XLIX, 1—9. L, 4—10. LIX, 21. LXI, 1—3.

Difficile est dubitare, haec inter se tam si-
milia tamque arte cohaerentia ab eodem poëta
esse scripta. Qui nihilo minus dubitet, eum di-
ctionis artisque dicendi aequalitas convincat neces-
se est. Praeter ea, quae attulimus, exempla no-
tare sufficiat singularem vocum משפט, צדקה et צדק
usum in his locis regnantem XLII, 4. 6. XLV,
8. 25. XLVI, 12. 13. XLVIII, 18. 45. LIV, 17.
LVI, 1. LVIII, 2. 8. LIX. 9. 14. etc. (Cf. GESE-
NIVS s. h. vv.) et quam Noster maxime amat, figu-
ram praedicata alicuius rei nominibus ei inditis
denotandi (quam Hebraeis propriam GLASSIVS omi-
sit) LVI, 7. LX, 14. LXI, 3. LXII, 4. 12. coll.

XLIV, 5. XLVII, 1. 4. 5. Tantummodo in pericope **LXIII, 1—6.**, quae Edomitarum excidium continet, ac ne tantillum quidem cum reliquis cohaerere videtur, paulum me offendisse confiteor. Nullus autem scrupulus resedit, postquam reputaram, ad firmandam novae reipublicae salutem Edomitarum, Israelitis infestissimorum, interitum maxime necessarium poëtae visum esse. Praeterca scita est **ROSENMVELLERI** ad h. l. observatio, sub Edomitarum interitu ceterarum quoque gentium vastationem depingi, quod suadeat caput parallelum **XXXIV** ⁴⁹⁾.

§. 9.

Iam vero incidit quaestio, num pericope **Ies. LII, 13.** — **LIII, 12.** cum illis, quas recensuimus, connectenda, et ad quodnam argumenti genus referenda sit. Si ea, quae locis notatis propheta ad auctoritatem suam firmandam adiecit, accuratius consideraveris, ad id genus eam referre nullus dubitabis. Quare videamus, quae eorum sit locorum ratio.

In primo **XL, 6.** inducitur propheta audiens Numinis vocem, quae ipsum ad homines loqui iubeat, eique, quid eloquatur, praecipiat. Quo qui-

49) Suspicio, hoc caput et sequens Nostro etiam tribuendum esse. Certe cap. **XXXV.** cum nonnullis locis partis posterioris magna est similitudo.

dem prophetis Hebraicis satis vulgari artificio significare voluit auctor, ea, quae proponat, a propheta divinitus constituto proficisci. Id quod apertius declarat cap. XLII, 1—7., ubi Iehovam inducit loquentem, qui testatur, vatem ministrum suum ⁵⁰⁾, a se electum divinoque spiritu actum, insignem suscepisse provinciam, ut iudicia, quae Deus in populos exercere decreverit, et liberationem exsulum Israeliticorum annuntiaret, gentesque ab idololatria ad veri Dei cultum revocaret. Simul significatur (v. 4.), non sine difficultate et molestia munere suo fungi prophetam. *Non hebescet, neque frangetur, donec ius in terra constituerit, i. e. Dei iudicia terris annuntiaverit.* Cap. XLIV, 26. obiter Deus effata ministri sui confirmare dicitur, et XLVIII, 16. propheta se a Deo missum affirmat. Similis est locus LXI, 1—3. Explicatius loquitur XLIX, 1—9., ubi non solum divinam legationem et, quod sibi mandatum sit, praeclarum negotium, ut reditum Israelitis promulget et gentes ab idolis revocet, sed illud quoque, quod cap. XLII, 4. attigit, prolixius exponit. Queritur scilicet, se frustra laborasse viresque consum-